coronavírus. 

EMENDA ADITIVA 

Inclua-se o seguinte artigo: 

Art. ... As operações de crédito realizadas nos termos desta Lei por micro e 
pequenas empresas farão jus a rebate de trinta por cento de seu valor total, até o limite de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) por operação, no caso da liquidação antecipada da dívida em pelo 
menos metade do prazo contratualmente estabelecido. 

Parágrafo único. Caberá ao Tesouro Nacional repassar às instituições finance iras 
o valor relativo ao rebate de que trata o “caput’.